PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

Gerência de Desenvolvimento, Controle e Acompanhamento - Tribunal de Justiça

PORTARIA TJPB/GAPRES Nº 1.205 DE 30 DE JUNHO DE 2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos do processo SEI nº 007945-09.2025.8.15,

 RESOLVE:

Designar o servidor EDUARDO FAUSTINO ALMEIDA DINIZ, ocupante do cargo de

Diretor de Processo Administrativo, matrícula 4701801, como Encarregado de Proteção de Dados Pessoais,
em atendimento ao Art. 41 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais LGPD), cabendo-lhe as seguintes atribuições: (i) aceitar reclamações e comunicações dos titulares,
prestar esclarecimentos e adotar providências cabíveis; (ii) receber comunicações da ANPD e adotar
providências; (iii) orientar os funcionários e os contratados do agente de tratamento a respeito das práticas a
serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e executar as demais atribuições determinadas
pelo controlador ou estabelecidas em normas da ANPD, em especial as atividades descritas no Art. 16 do
Regulamento aprovado pela Resolução CD/ANPD nº 18, de 16 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em João Pessoa, 30 de

junho de 2025.

Desembargador FREDERICO MARTINHO DA NÓBREGA COUTINHO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Frederico Martinho da Nobrega Coutinho , Presidente do
Tribunal de Justiça da Paraíba, em 01/07/2025, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tjpb.jus.br/autentica, informando o
código verificador 0207380 e o código CRC B7DB45E5.

Referência: Processo nº 007945-09.2025.8.15 SEI nº 0207380

Portaria 1.205 /2025 (0207380)         SEI 007945-09.2025.8.15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjpb.jus.br/autentica

	Portaria 1.205 /2025 (0207380)